
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

ORIGINALE

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 819 del 19/12/2022 Reg. N. Servizio 275 del 19/12/2022

OGGETTO SERVIZIO DI ASISTENZA SPECIALISTICA. PROROGA AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE ISKRA SINO AL 31.01.2023. PREDISPOSIZIONE AVVISO
ESPLORATIVO.

CIG: Z7B387D794

VISTI :

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

 lo statuto comunale;

 il regolamento di contabilità comunale;

 il Decreto sindacale n. 14 del 12/12/2022 con il quale alla sottoscritta, dott.ssa Ines Vitetta, è stato conferito
l’incarico di responsabile ad interim dell’Area Affari Generali;

 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.15 del 31/05/2022 di approvazione della
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;

 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.16 del 31/05/2022 di approvazione del
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

Premesso che:

 l’Ordinamento Giuridico assegna ai Comuni (per la scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria) l’obbligo di

garantire l’assistenza specialistica;

 l’Istituto Comprensivo “G. Racioppi” con nota registrata al protocollo dell’Ente n.9202 del 18.10.2022 ha

quantificato il fabbisogno, determinando in numero 6 (sei) gli utenti beneficiari del servizio;

 La Giunta Comunale, con deliberazione n. 133 del 24.10.2022, esecutiva, ha assegnato un budget di € 32.918,31

a quest’Ufficio.

 Alla data odierna residua una somma di € 28.407,51, a cui va aggiunto un ulteriore importo di € 2.936,44 giusta

deliberazione della giunta comunale n. 140 del 9/11/2022 per un importo complessivo è di € 31.343,95.

 In questa sede, quest’ufficio fatta salva una procedura concorrenziale tra le parti, deve garantire il servizio con

decorrenza dalla ripresa delle attività scolastiche, 9 gennaio 2023 (tre settimane); in conseguenza di ciò, con il



presente provvedimento, proroga l’affidamento alla ISKRA, cooperativa sociale, di cui alla determinazione n. 230

del 8/11/2022 per un importo di € 17,90 (costo orario), oltre IVA al 5 % ed avvia una procedura competitiva.

VISTI:

- l’art. 36, co. 2 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture per importi

inferiori ad € 40.000, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori;

- il combinato disposto dell’art. 192, co.1, del D.lgs. 267/2000 e dell’art 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 in base al quale,

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.

DATO ATTO altresì che in conformità a quanto disposto dall’art.192 del D. Lgs 267/2000:

1. l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di impegnare una somma per garantire il servizio di assistenza specialistica;

2. oggetto del contratto riguarda il servizio di assistenza specialistica;

3. la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

4. il prezzo è congruo rispondente alle esigenze dell’Ente;

5. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50 del 2016;

Atteso che:

 la società sopraindicata risulta regolare avendo acquisito il Durc on line n. INAIL_35463830 del 10/11/2022 con

scadenza 10/03/2023;

 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al

presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG Z7B387D794;

Ritenuto necessario:

 procedere all’affidamento diretto del servizio di assistenza specialistica, alla società ISKRA Cooperativa Sociale
con sede a Marsicovetere in via Nazionale, n. 20, P.I. 03281680656 dal 09.01.2023 sino al 31.01.2023;

 impegnare la somma di € 3.383,1 IVA compresa sul capitolo 11043.8 del bilancio 2022/2024, esercizio 2023;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile rilasciato ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 2000;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

 DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto;



 DI AFFIDARE con decorrenza 9.01.2023 - 31.01.2023 alla società cooperativa ISKRA, con sede a

Marsicovetere, in via Nazionale, n. 20 P.IVA 03281680656 il servizio di assistenza specialistica verso il

corrispettivo di € 3.383,1 (3 settimane x 6 bambini x 10 ore cadauna =180 x 17,90 €= 3.222 oltre iva 5%)

 DI DARE ATTO che trattandosi di una proroga, il CIG attribuito con determinazione n. 230 del 8/11/2022

rimane confermato: Z7B387D794 , integrando l’importo;

 DI IMPEGNARE la somma di € 3.383,1 sul capitolo 11043.8 del bilancio 2022/2024, esercizio 2023;

 DI APPROVARE l’avviso esplorativo (Allegato A) per ricevere disponibilità di operatori economici interessati

ad espletare il servizio per il periodo 01.02.2023- 30.06.2023, dando atto che la somma presunta ammonta

ad € 22.554,00 iva compresa (20 settimane x 6 bambini x 10 ore cadauno= 1.200,00 x € 17,90 orario, oltre iva

5%) a cui va aggiunto l’utile dell’impresa quantificato in 2.254,4.

 DI IMPUTARE la somma complessiva 24.808,4 afferente la procedura competitiva al cap. 14249.1 Piano

finanziario 1.04.02.04.999 del bilancio 2022/2024;

 DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000, al

Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Ines VITETTA



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 19/12/2022
Responsabile AREA AFFARI GENERALI

Dott.ssa Ines VITETTA

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 19/12/2022

Il responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa Rosa CAVALLO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
22/12/2022 al N. 1271.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA


